
CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

RESOLUÇÃO Nº 46, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Estabelece a previsão orçamentária 
dos Conselhos Regionais de 
Psicologia para o ano de 2020.

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 

6º, alínea “p”, da Lei nº. 5766/71;

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo XVII Plenário, em sua 36ª Reunião Plenária, 
realizada nos dias 29 e 30/11/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º  Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia para o ano de 

2020 em REAIS (R$), como segue:

I  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 1ª REGIÃO

Receitas Correntes 6.260.000,00 Despesas Correntes 5.800.000,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 460.000,00

Receita Total 6.260.000,00 Despesa Total 6.260.000,00

Orçamento Bruto 6.260.000,00

II  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 2ª REGIÃO

Receitas Correntes 4.890.895,06 Despesas Correntes 4.580.895,06

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 310.000,00

Receita Total 4.890.895,06 Despesa Total 4.890.895,06

Página 1 de 7SEI/CFP - 0190695 - Resolução

20/12/2019file:///P:/Público/PROCESSOS%20E%20DOCUMENTOS%20PLENÁRIA/MATERI...



Orçamento Bruto 4.890.895,06

III  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 3ª REGIÃO

Receitas Correntes 6.093.029,06 Despesas Correntes 5.890.263,63

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 202.765,43

Receita Total 6.093.029,06 Despesa Total 6.093.029,06

Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 1.777.165,94

Orçamento Bruto 7.870.195,00

IV  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 4ª REGIÃO 

Receitas Correntes 18.247.099,00 Despesas Correntes 18.247.099,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 0,00

Receita Total 18.247.099,00 Despesa Total 18.247.099,00

Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 7.630.000,00

Orçamento Bruto 25.877.099,00

V  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 5ª REGIÃO

Receitas Correntes 15.119.214,00 Despesas Correntes 15.119.214,00

Receitas de Capital 4.950.000,00 Despesas de Capital 4.950.000,00

Receita Total 20.069.214,00 Despesa Total 20.069.214,00

Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 600.000,00

Orçamento Bruto 20.669.214,00

VI  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 6ª REGIÃO

Receitas Correntes 45.726.207,37 Despesas Correntes 44.248.440,62

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 1.477.766,75

Receita Total 45.726.207,37 Despesa Total 45.726.207,37

Página 2 de 7SEI/CFP - 0190695 - Resolução

20/12/2019file:///P:/Público/PROCESSOS%20E%20DOCUMENTOS%20PLENÁRIA/MATERI...



Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 15.643.812,00

Orçamento Bruto 61.370.019,37

VII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª REGIÃO

Receitas Correntes 12.598.093,28 Despesas Correntes 12.300.497,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 297.596,28

Receita Total 12.598.093,28 Despesa Total 12.598.093,28

Orçamento Bruto 12.598.093,28

VIII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 8ª REGIÃO

Receitas Correntes 9.785.696,00 Despesas Correntes 9.571.746,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 213.950,00

Receita Total 9.785.696,00 Despesa Total 9.785.696,00

Orçamento Bruto 9.785.696,00

IX  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 9ª REGIÃO

Receitas Correntes 5.064.809,00 Despesas Correntes 4.935.809,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 129.000,00

Receita Total 5.064.809,00 Despesa Total 5.064.809,00

Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 1.296.578,17

Orçamento Bruto 6.361.387,17

X  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 10ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.929.716,33 Despesas Correntes 1.832.847,86

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 96.868,47

Receita Total 1.929.716,33 Despesa Total 1.929.716,33

Orçamento Bruto 1.929.716,33

Página 3 de 7SEI/CFP - 0190695 - Resolução

20/12/2019file:///P:/Público/PROCESSOS%20E%20DOCUMENTOS%20PLENÁRIA/MATERI...



XI  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

Receitas Correntes 3.721.808,00 Despesas Correntes 3.638.808,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 83.000,00

Receita Total 3.721.808,00 Despesa Total 3.721.808,00

Orçamento Bruto 3.721.808,00

XII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 12ª REGIÃO

Receitas Correntes 6.908.221,00 Despesas Correntes 6.262.712,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 645.509,00

Receita Total 6.908.221,00 Despesa Total 6.908.221,00

Orçamento Bruto 6.908.221,00

XIII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 13ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.980.978,20 Despesas Correntes 1.887.978,20

Receitas de Capital 120.000,00 Despesas de Capital 213.000,00

Receita Total 2.100.978,20 Despesa Total 2.100.978,20

Orçamento Bruto 2.100.978,20

XIV  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 14ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.084.157,00 Despesas Correntes 2.084.157,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 0,00

Receita Total 2.084.157,00 Despesa Total 2.084.157,00

Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 600.000,00

Orçamento Bruto 2.684.157,00

Página 4 de 7SEI/CFP - 0190695 - Resolução

20/12/2019file:///P:/Público/PROCESSOS%20E%20DOCUMENTOS%20PLENÁRIA/MATERI...



XV  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 15ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.785.000,00 Despesas Correntes 1.722.000,00

Receitas de Capital Despesas de Capital 63.000,00

Receita Total 1.785.000,00 Despesa Total 1.785.000,00

Orçamento Bruto 1.785.000,00

XVI  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 16ª REGIÃO

Receitas Correntes 3.004.468,79 Despesas Correntes 2.815.268,79

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 189.200,00

Receita Total 3.004.468,79 Despesa Total 3.004.468,79

Orçamento Bruto 3.004.468,79

XVII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 17ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.462.605,24 Despesas Correntes 2.212.531,17

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 250.074,07

Receita Total 2.462.605,24 Despesa Total 2.462.605,24

Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 400.000,00

Orçamento Bruto 2.862.605,24

XVIII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 18ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.439.816,15 Despesas Correntes 2.292.216,15

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 147.600,00

Receita Total 2.439.816,15 Despesa Total 2.439.816,15

Orçamento Bruto 2.439.816,15

XIX  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 19ª REGIÃO

Página 5 de 7SEI/CFP - 0190695 - Resolução

20/12/2019file:///P:/Público/PROCESSOS%20E%20DOCUMENTOS%20PLENÁRIA/MATERI...



Receitas Correntes 1.557.952,04 Despesas Correntes 1.418.743,78

Receitas de Capital 1.000,00 Despesas de Capital 140.208.26

Receita Total 1.558.952,04 Despesa Total 1.558.952,04

Orçamento Bruto 1.558.952,04

XX  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 20ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.500.036,00 Despesas Correntes 2.156.449,19

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 343.586,81

Receita Total 2.500.036,00 Despesa Total 2.500.036,00

Orçamento Bruto 2.500.036,00

XXI  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 21ª REGIÃO

Receitas Correntes 2.098.041,15 Despesas Correntes 2.072.841,15

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 25.200,00

Receita Total 2.098.041,15 Despesa Total 2.098.041,15

Crédito Adicional por Fonte ( Superávit Financeiro ) 300.000,00

Orçamento Bruto 2.398.041,15

XXII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 22ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.910.050,00 Despesas Correntes 1.852.050,00

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 58.000,00

Receita Total 1.910.050,00 Despesa Total 1.910.050,00

Orçamento Bruto 1.910.050,00

XXIII  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 23ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.118.615,89 Despesas Correntes 1.076.815,89

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 41.800,00

Página 6 de 7SEI/CFP - 0190695 - Resolução

20/12/2019file:///P:/Público/PROCESSOS%20E%20DOCUMENTOS%20PLENÁRIA/MATERI...



Receita Total 1.118.615,89 Despesa Total 1.118.615,89

Orçamento Bruto 1.118.615,89

XXIV  CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 24ª REGIÃO

Receitas Correntes 1.914.326,00 Despesas Correntes 1.415.789,62

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 498.536,38

Receita Total 1.914.326,00 Despesa Total 1.914.326,00

Orçamento Bruto 1.914.326,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2020.

Rogério Giannini

Conselheiro Presidente

Conselho Federal de Psicologia

Documento assinado eletronicamente por Rogério Giannini, Conselheira(o), em 

12/12/2019, às 18:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 

1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 

0190695 e o código CRC 27826733.

Referência: Processo nº 576600024.000010/201966 SEI nº 0190695

Página 7 de 7SEI/CFP - 0190695 - Resolução

20/12/2019file:///P:/Público/PROCESSOS%20E%20DOCUMENTOS%20PLENÁRIA/MATERI...


